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Zadání:

Cílem zadání je vytvoření software (dále jen programu), který usnadní,

zrychlí a zautomatizuje měření pomocí programovatelného můstku LCR HM8118 v

laboratořích Přírodovědecké fakulty Univerzity Hradec Králové. Zjednoduší

přípravu měřicí aparatury, minimalizuje tvorbu chyb plynoucích z manuální práce

při měření a zjednoduší zápis a následné zpracování naměřených hodnot.

K zajištění těchto požadavků je vhodné vytvořit komunikační program, který

inicializuje sériové rozhraní RS-232 programovatelného můstku LCR HM8118 od

společnosti ROHDE & SCHWARZ a připojí jej k externímu zařízením, čímž je myšleno

PC, nebo NB. Běžné používání rozhraní RS-232 je již spíše minulostí, a to pro své

méně komfortní použití a malou přenosovou rychlost v porovnání s jinými

technologiemi přenosu, nicméně v průmyslovém odvětví, zvláště v oboru měření a

regulace má své místo dodnes.

Vzhledem k fyzické absenci tohoto rozhraní v dnešních počítačích je fyzické

propojení realizováno pomocí převodníku RS-232 na USB. Dále pomoci vytvořeného

GUI bude možné obsluhovat a nastavovat tento můstek, jakož je frekvence, měřící

mód, rychlost měření, přesnost měření a následně číst a zobrazovat informace

odeslaná můstkem, čímž jsou měřené hodnoty, hodnoty nastavení můstku a takto

získaná data uložit pro další možné zpracování.

Program je vytvořen v Microsoft Visual Studio 2019 v jazyce C# využívající

platformu .NET Framework verze 3.5.
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Anotace

Účelem této bakalářské práce je vytvořit komunikační program mezi osobním

počítačem s měřicím můstkem LCR HM8118 pomocí integrované sériové linky RS-

232. Program musí umět vytvořit spojení pomocí sériové linky, odesílat příkazy

měřicímu můstku, zpracovávat přijatá data a získaná data uložit ve zpracovatelné

formě.

Klíčová slova

Programovatelný měřicí můstek LCR HM8118, sériový port RS-232, převodník RS-

232/USB

Annotation

The purpose of this bachelor's thesis is to create a communication program between

a personal computer and a measuring bridge LCR HM8118 using an integrated serial

port RS-232. The program must be able to establish a connection using a serial port,

send commands to the measuring bridge, process the received data and save the

obtained data in a processable form.

Keywords

Programmable LCR-Bridge HM8118, serial port RS-232, converter RS232/USB
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1 Technické prostředky měřicí soustavy

1.1 Programovatelný můstek LCR HM8118

Programovatelný můstek LCR HM8118 je dvoukanálový laboratorní měřící

můstek se schopností měřit elektrické veličiny jako je indukčnost, kapacita, fázový

úhel θ, jakost Q, činitel ztrát D, vodivost, odpor, je schopný měřit parametry

transformátoru, a to vše s přesností 0,05 %. Můstek má možnost nastavení testovací

měřicí frekvence od 20 Hz do 200kHz, klidového napětí (BIAS) jak vnitřní, tak vnější.

Můstek je možné nastavovat z předního panelu obsahujícího ovládací prvky pro

nastavování a přepínání měřicích módů, nebo pomocí sériového rozhraní ve dvou

variantách, buď připojení skrze RS-232, nebo USB. Výrobce tato rozhraní označuje

jako Dual Interface HO820 (USB/RS232). Parametry sériového portu se v obou

případech nastavují stejné, je tedy jen na uživateli, který ze dvou způsobů vybere.

V případě použití USB rozhraní můstku je nevyhnutelnou součástí připojení k

počítači nutnost provést ručně instalaci USB řadiče můstku dle návodu od

dodavatele. Mnohem komfortnější je použití komerčně vyráběného převodníku RS-

232 na USB, kdy k instalaci převodníku dojde automaticky bez nutnosti zásahu

uživatele. V obou případech počítač ke každému způsobu připojení vytvoří jiný

virtuální COM port, tedy označení sériové linky. Teoreticky je možné mezi oběma

způsoby připojení přepínat a jen vybírat chtěný COM port.

Obr. 1: Programovatelný můstek LCR HM8118
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1.2 Telekomunikační standard IEEE-488 a SCPI

Snaha vyhnout se ručnímu nastavování přístrojů i opisování naměřených

hodnot, nebo schopnost toto vše dělat takzvaně na dálku se dá pozorovat od samého

počátku rozvoje automatizace. Ovšem až v 70. letech 20. století přichází výrobci na

trh s větším množstvím systémů pro tyto účely. Řídicí systém byl s měřicím

přístrojem připojen sběrnicí. Tento model zůstal zachován do dnešní doby v

mnohých systémech měření a regulace, nejen na komerční úrovni, ale i při domácí

tvorbě vlastních návrhů čehokoliv a v neposlední řadě i ve školních laboratořích.

Postupem času s narůstajícím množstvím nejen měřicích zařízení, různých

výrobců a různých sběrnic, bylo nevyhnutelné popsat a vytvořit standard, který

bude pro svoji univerzálnost použitelný pro širokou škálu řídicích systému i

řízených zařízení všech výrobců.

V roce 1975 byl přijat standard IEEE-488 vytvořený pod hlavičkou IEC

(International Electrotechnical Commission), který definuje mechanicko-elektrické

části propojených přístrojů a základní protokoly, dá se říct, definuje fyzickou až

síťovou vrstvu. Neexistence standardizace syntaxe příkazů, způsobu formátování

dat pochopitelně vedla k další standardizaci těchto vyšších vrstev. V roce 1978 tedy

vzniká IEEE-488.2 - Standard Codes, Formats, Protocols, and Common Commands.

Tento standard měl původně využívat výhradně již existující sběrnici GPIB (General

Purpose Interface Bus).

Poslední standardizací prošla nejvyšší vrstva definující příkazy kompatibilní

mezi všemi měřicími zařízeními tedy SCPI (Standard Commands for Programmable

Instruments). SCPI je tedy jednoduchý jazyk pro řízení měřicích zařízení.

Při dalším vývoji počítačové i měřící techniky došlo k použití standardu IEEE-

488.2 a SCPI i na jiné rozhraní, např. RS-232, Ethernet atd.

1.3 SCPI u HM8118

SCPI standard definuje konkrétní příkazy, formát i strukturu příkazů pro

měřicí zařízení. Ovšem výrobce HM8118 vytvořil vlastní sadu příkazů pro ovládání

svých zařízení. Pro HM8118 se jedná textové příkazy o délce 4 znaků, které jsou
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pomyslnou zkratkou svého nezkráceného znění, např. příkaz FREQ pracující s

testovací frekvencí můstku je zkratkou z původního slova Frequency.

Příkazy zle rozdělit na dva druhy. Následuje-li za textem příkazu otazník (?)

jedná se o dotaz na nastavení můstku a očekává se od můstku odpověď v kódování

ASCII, např. na dotaz FREQ? obdržíme číselnou hodnotu vyjadřující hodnotu

testovací frekvence v Hz. Pokud však za textem příkazu následuje číselná hodnota,

jedná se o příkaz k nastavení stavu můstku, např. FREQ100 nastaví testovací

frekvenci můstku na hodnotu 100 Hz.

Pro správnou inicializaci i funkci sériové komunikace mezi řídicím systémem

a měřicím můstkem je vyžadováno na konci každého jednotlivě volaného příkazu

odeslat netisknutelný řídicí znak (\r), neboli CR (Carriage Return). Tento znak

obvykle vrací kurzor na začátek řádku. Zde je jeho význam rozšířen o funkci

jednoznačného ukončení volané sekvence. Kompletní příkaz vypadá takto:

FREQ100\r.

Tento netisknutelný znak je zasílán měřicím můstkem řídicímu systému i v

případě předchozího dotazu řídicího systému. Znak ukončuje každou zaslanou

odpověď, např. na dotaz FREQ?\r je možnou odpovědí 1000\r.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že byť jsou příkazy SCPI považovány za

programovací jazyk, tak samotný řídicí systém je nezná a zaslaným odpovědím

nerozumí. Je na samotném programátorovi, nebo uživateli porozumět příkazům a

odpovědím a tím řídit měřicí můstek. Tato zdánlivá nevýhoda se však otáčí na

výhodu pro svoji nezávislost na jediném programovacím jazyku.

1.4 Sériový port RS-232

Výraz RS-232 má původ v telekomunikaci označující standard pro sériovou

komunikaci dat mezi DTE (Data Terminal Equipment – např. osobní počítač) a DCE

(Data Circuic Terminating Equipmnet – např. modem). Standard RS-232 definuje

elektrické charakteristiky sériové komunikace, časování signálů i tvar a rozměry

konektorů. Sériová komunikace znamená, že jednotlivé bity jsou přenášeny

[…]


samotnému otevírání souborů je využita třída OpenFileDialog. Ta po stisku tlačítka

LOAD nabídne uživateli standardní okno pro otevírání souborů. Uživatel tedy může

libovolně procházet souborovou strukturu pro nalezení vhodného souboru s

příkazy ve formátu *.txt. Dialog otevírání souboru má přednastaveno zobrazování a

otevírání souborů právě s příponou *.txt. Po korektním výběru a otevření souboru
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je jeho obsah vložen do vstupního TextBoxu. Funkce načtení dat ze souboru není

podmíněna aktivním připojením sériového portu.

2.10 Výstupní pole

Výstupní pole je realizována taktéž komponentou TextBox. Data jsou do

TextBoxu zapisována včetně vstupní hodnoty zasílané do měřicího můstku. Data

vstupní i data výstupní jsou oddělena formátovacím znakem „;“.

Do výstupního TextBoxu se data doplňují pomocí metody ReadExisting třídy

SerialPort, ta zajišťuje asynchronní čtení sériového portu a následný výpis přijatých

dat do výstupního TextBoxu. Do výstupního TextBoxu je uživateli dovoleno

zapisovat dle libosti, například pro zápis poznámek spojených s měřicí úlohou.

2.11 Výmaz výstupního pole

Uživatel má taktéž možnost vymazat obsah výstupního pole stiskem tlačítka

CLEAR u výstupního TextBoxu.

2.12 Uložení obsahu výstupního pole do souboru

Uložení naměřených dat k dalšímu zpracování je jedním z bodu zadání práce.

Podobně jako u načtení souboru se zde využívá třída SaveFileDialog. Ta vyvolá

standardní okno pro uložení souboru. Uložení do souboru se skrývá pod tlačítkem

SAVE. To mimo vyvolání nabídky k uložení dat do souboru omezí uživatele na jediný

možný výstupní formát, a to *.txt. Data z výstupních TextBoxů na stejných řádcích

oddělí formátovacím znakem „;“.

2.13 Uzavření aplikace

Uzavření spuštěné aplikace se provádí standardním způsobem pro

WindowsForm aplikace, tedy křížkem vpravo nahoře spuštěné aplikace. Takovéto

ukončení aplikace nezpůsobí jen ukončení aplikace samotné, ale taktéž ukončí

existující spojení mezi počítačem uživatele a měřicím můstkem.
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3 Závěr

V praxi i školním prostředí se často setkáváme s úlohami měření vlastností

elektronických součástek, časových průběhů elektrického napětí, či proudů, nebo

mnohem složitějších úloh. Všechny tyto úlohy mají v principu mnoho společné.

Připravení měřicí úlohy, provedení samotného měření a zápis naměřených hodnot.

Od samého počátku měřicích úloh napříč obory existuje snaha o automatizaci těchto

kroků včetně zpracování získaných údajů. Odstranění chybovosti při ručním zápisu

naměřených hodnot je jedním z možností, jak nejen celý proces urychlit, ale i zvýšit

věrohodnost zapsaných dat, potažmo naměřená data mít k dispozici pro jednodušší

následné zpracování a vyhodnocení. V neposlední řadě spolehnutí se na proces

získání naměřených dat a jejich záznam otevírá větší možnost pro uživatele se

soustředit na samotný proces přípravy měření, nebo jeho vyhodnocení.

To byl i záměr této bakalářské práce. Vytvořit program, který zajistí komunikaci

s měřicím můstkem s řídicím systémem. Měřicí můstek nabízí komunikaci skrze

sériový port RS-232. Dále se v manuálu dá zjistit konkrétní nastavení pro sériovou

komunikaci a všechny příkazy pro ovládání a nastavování můstku.

Výsledkem zadání je program, který naváže komunikaci s měřicím můstkem, má

vstupní i výstupní pole pro zápis řídicích příkazů, potažmo pro zobrazení

odeslaných dat z můstku. Dále umožňuje načtení řídicích příkazů ze souboru a

taktéž uložení do souboru dat z měření.

4 Zdroje

1) RS232. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-07-31]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/RS-232

2) RS232. Papouch.com [online]. [cit. 2020-07-31]. Dostupné z:

https://papouch.com/seriovy-port-rs232-p3740/

3) Dokumentace pro .NET. Microsof Doc [online]. 2020 [cit. 2020-07-31].

Dostupné z: https://docs.microsoft.com/dotnet/

4) Diplomová práce Aplikace pro dálkové ovládání přístrojů Rohde & Schwarz.

Dopravní fakulta Jana Pernera, 2013. Diplomová práce. Univerzita Pardubice.

Vedoucí práce Ing. Jan Pinadič.

5) Programmable LCR-Bridge HM8118: Manual. 12.04.2012. Mainhausen:

HAMEG Instruments, 2012. ISBN 45-8118-0010.

Obrázky:

6) Programovatelný můstek LCR HM8118. In Programmable LCR-Bridge

HM8118: Manual. 12.04.2012. Mainhausen: HAMEG Instruments, 2012. ISBN

45-8118-0010. – Obr. 1

7) Konektor sériového portu RS-232. In: Wikipedia [online]. [cit. 2020-07-31].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/RS-

232#/media/Soubor:9_pin_d-sub_connector_male_closeup.jpg – Obr. 2

https://cs.wikipedia.org/wiki/RS-232
https://papouch.com/seriovy-port-rs232-p3740/
https://docs.microsoft.com/dotnet/
https://cs.wikipedia.org/wiki/RS-232#/media/Soubor:9_pin_d-sub_connector_male_closeup.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/RS-232#/media/Soubor:9_pin_d-sub_connector_male_closeup.jpg
