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 Autor se ve své bakalářské práci zabývá možností návrhu a měření pomocí

počítače s externím zařízením. V tomto případě se jedná o programovatelný můstek

LCR HM8118. V teoretické části jsou popsány technické prostředky, jako jsou

telekomunikační standardy, porty RS 232 a převodník na USB.

Experimentální část práce je zaměřena na vytvoření komunikačního programu

mezi počítačem a programovatelným můstkem. K tomu je využit program Microsoft

Visual Studio 2019 v jazyce C# využívající platformu .NET Framework verze 3.5.

Je popsán vývojový diagram a vytvořená aplikace k ovládání přenosu dat

z programovatelného můstku do počítače. Data lze ukládat do textového pole a dále

je využít pro další zpracování. Malou nevýhodou je, že autor neuvedl jednu ukázku

měření. Výhodou je naopak otevřený program, který je možno dále rozvíjet.

Práce je napsána v experimentální části vcelku přehledně. Příslušné

ilustrujícími obrázky jsou vyhovující. Doporučuji práci k obhajobě a vzhledem

k připomínce k experimentální části práce a navrhuji známku B.
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